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Úvod

„Na tomto světě není nic jistého – kromě smrti a placení daní“

(Benjamin Franklin)

Zdanění příjmů v různých formách provází lidstvo jiţ několik tisíciletí. Daně jsou

důleţitým nástrojem zákonodárců při získávání prostředků do veřejných rozpočtů

a dotýkají se prakticky všech lidí. Bez základní znalosti daní si dnešní svět nelze

představit. Přímé daně postihují daňového poplatníka přímo, tzn. ţe poplatníci sami

odvádějí daň do státního rozpočtu, ať uţ se jedná o právnické či fyzické osoby. V ceně

veškerého zboţí jsou započítány nepřímé daně a postihují nepřímo kaţdého spotřebitele.

Vhodným nastavením daňového systému je ovlivněno chování jednotlivých subjektů.

Výběr daní jakoţto nedobrovolných, nenávratných, neekvivalentních a vynutitelných

plateb je v kaţdém státu zaloţen na vztahu dvou základních subjektů – daňového

beneficienta (většinou státu) a poplatníka. Kaţdý z nich má své vlastní cíle

a ekonomické motivace, které jsou často ve vzájemném protikladu. Zájmem státu

a potaţmo celého veřejného sektoru je dosáhnout plánovaný výběr daně, zájem

poplatníka je svou daňovou povinnost legální cestou minimalizovat.

Mnohé obchodní společnosti volí k optimalizaci daňového zatíţení přesun své

podnikatelské činnosti do státu s niţší daňovou zátěţí. Z tohoto důvodu vznikla tato

bakalářská práce, která má za cíl komparovat daňové zatíţení právnických osob daní

z příjmů v České a Slovenské republice.
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1 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem bakalářské práce je komparace jednotlivých řešení v oblasti splatné i odloţené

daně z příjmů právnických osob v České republice a ve vybraném státě Evropské unie.

Pro porovnání byla zvolena Slovenská republika, se kterou má ČR společnou minulost

a do roku 1993 i stejné daňové zákony. Bakalářská práce se zaměřuje na odlišnosti

v daňových zákonech obou států, které mají dopad do podnikové ekonomiky – tzn. vliv

na vybranou obchodní korporaci.

Bakalářská práce tedy aspiruje na definování vlivu slovenských právních předpisů

na výši daně vybraného podnikatelského subjektu v případě, kdy by své podnikání

přesunul na území Slovenské republiky.

Literární rešerše bude zpracována na základě deskripce základních právních předpisů,

charakteristiky daní a pojetí daní v historickém kontextu.

Vlastní – analytická část bude obsahovat jednak popis vybraného podnikatelského

subjektu (na základě dat z účetní závěrky společnosti z roku 2015, neboť účetní závěrka

roku 2016 nebyla v období zpracování vlastní části práce k dispozici) a deskripci jeho

základních ekonomických ukazatelů. Dále bude tato část sestavena metodou komparace

jednotlivých aspektů daně z příjmů obou výše uvedených států. Tato komparace bude

podkladem k definování konkrétních odlišností ve stanovení daňového základu vybrané

společnosti v podmínkách ČR a SR. Komparovány budou pouze ty aspekty, jimiţ

vybraný podnikatelský subjekt disponuje.
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2 Obecné vymezení daňové problematiky

Svět si bez fungování daní jiţ nelze představit. Daně jsou spojovány s existencí státu či

organizovaných celků, kde je potřeba zajišťování veřejných statků. Představují transfer

finančních prostředků ze soukromého sektoru k sektoru veřejnému.

2.1 Charakteristika daní

V odborné literatuře jsou uvedeny různé definice pojmu daň. Např. Kubátová uvádí:

„Daň je definována jako povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného

rozpočtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní. Daň se pravidelně opakuje

v časových intervalech (např. každoroční placení daně z příjmů), nebo je nepravidelná

a platí se za určitých okolností (např. při každém převodu nemovitosti). “ (Kubátová,

2006, s. 16)

Povinnost placení daně vyplývá ze zákona a jedině zákon určuje výši a další podmínky

pro placení daně. (Kubátová, 1994, s. 27)

Nenávratnost daně spočívá v tom, ţe plátce, který daň odvede, tuto platbu jiţ nikdy

nezíská zpět ve stejné formě či výši, tímto se daň odděluje od ostatních příjmů rozpočtu

např. půjček a úvěrů. (Stejskal, 2008, s. 8)

Dalším pojmem ve výše uvedené definici je veřejný rozpočet. Veřejný rozpočet

obsahuje více úrovní, jedná se např. o státní rozpočet, rozpočet kraje, obce atd. Veřejné

rozpočty zajišťují přerozdělování daní.Z veřejných rozpočtů jsou financovány oblasti

obrany, zdravotnictví, školství a oblast sociální. (Kubátová, 1994, s. 43)

Daň jako platba neúčelová znamená, ţe plyne do příslušného rozpočtu zpravidla

bez konkrétního určení a je příjmem tohoto rozpočtu. (Stejskal, 2008, s. 8)

Neekvivalentnost daně spočívá v tom, ţe hodnota odvedených daní poplatníkem není

kompenzována ve stejné výši zpět. (Kubátová, 2006, s. 16)Z historie je však známa teze

Kašpara Klocka, zástupce „finančního jurismu“, který se přiklání k názoru, ţe daně jsou

nezbytné a veřejně uţitečné, avšak uţitek poplatníka má být větší, neţ újma, která

vzniká při odvodu daní.
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2.2 Třídění daní

Daně lze třídit dle různých hledisek. Z hlediska dopadu jsou daně rozděleny na přímé

a nepřímé. Přímé daně jsou placeny z důchodů, z majetků, případně z hlavy; tyto daně

nelze převést na jiný subjekt. Nepřímé daně jsou naopak přenášeny na jiný subjekt,

jedná se o daně ze spotřeby, obratu, z přidané hodnoty a cla.

Daně jsou dále tříděny dle objektu, kterému jsou uloţeny. Sem jsou zařazeny daně

z příjmů, ze spotřeby a z majetku. (Kubátová, 2006, s. 20)

Další rozdělení daní je z hlediska veličiny na kapitálové a běžné. Kapitálové daně jsou

ukládány z majetku, do této kategorie patří např. daň z nemovitých věcí nebo daň

darovací, která se však v české daňové soustavě nevyskytuje. Běţné daně jsou daně

uloţené za určité období, např. rok, měsíc. Do této skupiny se řadí daně z důchodů,

ze spotřeby, z přidané hodnoty. (Kubátová, 2006, s. 21)

Dle adresnosti jsou daně rozděleny na osobní, které mají vztah k jednotlivému

poplatníkovi, fyzické osobě a je u nich zohledněna jeho platební schopnost a in rem,

coţ jsou daně, které jsou placeny bez ohledu na platební schopnost poplatníka, např.

spotřební daně, daň z přidané hodnoty, také sem patří důchodové daně společností

a majetkové daně.

Dalším typem dělení daní jsou rozlišeny daně stanovené bez vztahu ke zdaňovanému

základu, jejichţ reprezentantem je daň z hlavy, daně specifické, které jsou stanovovány

dle mnoţství jednotek daňového základu, např. spotřební daň, pozemková, domovní

a daně ad valorem, které jsou počítány z ceny daňového základu, např. daň spotřební,

z přidané hodnoty, ale také daň důchodová, kde je základem daně příjem v peněţních

jednotkách. (Kubátová, 2006, s. 22)

Podle rozpočtu, do kterého daně plynou, se daně dělí na státní, municipální, vyšších

územních celků a svěřené. (Kubátová, 1994, s. 23)

2.3 Daň z příjmu právnických osob

Daň z příjmu právnických osob je daň, která je také nazývána důchodovou daní

korporací či daní ze zisku korporací (společností). Společností se rozumí obchodní

společnost, např. akciová společnost, společnost s ručením omezeným, veřejná
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obchodní společnost, komanditní společnost, ale i právnické osoby nepodnikatelské

např. veřejně prospěšné společnosti. (Kubátová, 2006, s. 187)

Touto daní je zdaňován zisk firmy podle určitých pravidel. V České republice jsou tato

pravidla vymezena ve II. části zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Východiskem

pro kvantifikaci daňového základu je účetní výsledek hospodaření společnosti, který je

upraveno rozdíly daňově uznatelných nákladů, odpisů stanovených dle zákona

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, darů (výše uplatnění darů jako daňově uznatelné

poloţky je omezena zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů) atd. (Široký, 2008,

s. 137)

Daň z příjmu právnických osob se řadí mezi přímé běţné daně in rem, ad valorem.

[…]


dane daňovník uplatnil postup, při ktorom sa vychádza z výsledku hospodárenia

vykázanom v individuálnej účtovnej závierke podľa medzinárodných štandardov pre

finančné výkazníctvo upravenom spôsobom ustanoveným vo všeobecne záväznom

právnom predpise vydanom ministerstvom, takto uplatnený postup je daňovník povinný

uplatňovať aj v nasledujúcich zdaňovacích obdobiach,

d) u daňovníka s obmedzenou daňovou povinnosťou [§ 2 písm. e)], ktorý nemá

povinnosť viesť účtovníctvo podľa osobitného predpisu1) a nerozhodne sa postupovať

podľa písmena a) alebo písmena b), z rozdielu medzi príjmami a výdavkami, ak tento

zákon neustanovuje inak.

§ 30

Odpočet daňovej straty

(1) Od základu dane daňovníka, ktorý je právnickou osobou, alebo od základu dane

(čiastkového základu dane) z príjmovpodľa § 6 ods. 1 a 2 daňovníka, ktorý je fyzickou

osobou, moţno odpočítať daňovú stratu rovnomerne po čas šproch bezprostredne po

sebe nasledujúcich zdaňovacích období, a to počnúc zdaňovacím obdobím

bezprostředně nasledujúcim po zdaňovacom období, za ktoré bola táto daňová strata

vykázaná. Ku dňu vstupu daňovníka do likvidách alebo vyhlásenia konkurzu nárok na

odpočet daňovej straty ododňa vstupu do likvidách alebo vyhlásenia konkurzu zaniká.

Ak je zdaňovacieobdobiekratšieako rok, daňovník môţe uplatniť celý ročný odpočet

daňovej straty.

§ 46b

Daňová licenciaprávnickej osoby

(1) Daňovou licenciou je minimálna daň, po odpočítaníúľav na dani podľa § 30a alebo §

30b alebo § 52 ods. 3 a 4 a po zápočte dane zaplatenej v zahraničí podľa § 45, ktorú

platí daňovník za kaţdé zdaňovací obdobie, za ktoré daňová povinnosť vypočítaná

v daňovom priznaní je niţšiaako výška daňovej licencie ustanovenej pre jednotlivého

daňovníka podľa odseku 2 alebo daňovník, ktorý vykázal daňovú stratu.
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(2) Daňovú licenciu platí daňovník, ktorý:

a) k poslednému dňu zdaňovacího obdobia nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty s

ročným obratom136bb) neprevyšujúcim 500 000 eur, a to vo výške 480 eur,

b) k poslednému dňu zdaňovacího obdobia je platiteľom dane z pridanej hodnoty s

ročným obratom136bb) neprevyšujúcim 500 000 eur, a to vo výške 960 eur,

c) za zdaňovací obdobie dosiahol ročný obrat136bb) viacako 500 000 eur, a to vo výške

2 880 eur.

(3) U daňovníka, kterého priemerný evidenčný počet zamestnancov vo fyzických

osobách so zdravotným postihnutím za zdaňovací obdobie je najmenej 20 % z

celkového priemerného evidenčného počtu zamestnancov vo fyzických osobách podľa

osobitného predpisu,136bc) sa daňová licencia podľa odseku 2 zniţuje na polovicu.
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Abstrakt

DUFFKOVÁ, Mariana. Zdanění příjmů právnických osob v České republice

a vybraném státě Evropské unie. Plzeň, 2017. 62 s. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: daň z příjmů, splatná, odloţená, podnikatel, komparace.

Cílem této bakalářské práce bylo zejména provést komparaci jednotlivých aspektů daně

z příjmů České republiky a Slovenska. Za účelem splnění tohoto cíle byly nejprve

porovnány základní prvky obou systémů, přičemţ zvláštní pozornost byla věnována

analýze vývoje daňové sazby. Objektem další komparace byly aspekty, jimiţ disponuje

vybraný podnikatelský subjekt – konkrétně bylo porovnáváno řešení daňových odpisů,

uplatnění ztráty, řešení nákladů na reprezentaci a příspěvků na stravné. Ve všech

případech byly vyvozeny konkrétní závěry pro vybraný podnikatelský subjekt. Další

kapitola analytické části práce byla věnována komparaci daně z příjmu odloţené,

v rámci níţ byly identifikovány rozdíly zejména mezi řešením České republiky resp.

Slovenské republiky a IAS/IFRS. Poslední kapitola se zabývala komparací účetního

výkaznictví splatné i odloţené daně z příjmu a došlo k identifikaci vlivu na rozvahu

(tzn. finanční situaci) a výsledek hospodaření (resp. výkonnost) společnosti.
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Abstract

DUFFKOVÁ, Mariana. Income tax of legal entities in the Czech Republic and selected

country of the European Union. Plzeň, 2017. 62 s. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: income tax, payable, deferred, enterprise, comparison.

The aim of this bachelor thesis was particularly done comparing various aspects of the

income tax in Czech Republic and Slovakia. In order to meet this goal it was first

compared the basic elements of both systems, with special attention paid to the analysis

of development tax rates. Another object of comparison were the aspects which has

selected a business entity - specifically, was compared to there solution of tax

depreciation, loss application, dealing representation costs and subsistence allowances.

In all cases, they were drawn specific conclusions for selected business entity. Another

charter of the analytical thesis was devoted to a comparison of income tax deferred,

within which were identified by differences mainly between the solution of the Czech

Republic respectively Slovak Republic and IAS/IFRS. The last chapter dealt with the

comparison of financial reporting payable and deferred income tax and has been to

identify the impact on the statement of financial position (ie. the financial situation) and

profit (resp. performance) of company.