HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Mariana Duffková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Zdanění příjmů právnických osob v České republice a vybraném státě Evropské unie

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce obsahuje jak kvalitní rešeršní část, tak praktickou část, kde jsou teoretické znalosti v odpovídající úrovni aplikovány prakticky. Pozitivně lze hodnotit zpracování odložené daně a komparaci vykazování v obou státech. Práce působí komplexním a uceleným dojmem a dosahuje kvalitní úrovně. Z těchto důvodů práci hodnotím stupněm VÝBORNĚ a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jak hodnotíte stabilitu právní úpravy účetnictví a daní v České republice?
2. Stručně shrňte hlavní rozdíly v kvantifikaci daně z příjmů právnických osob v obou státech.

V Plzni, dne 11. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).